CCÂÂMMAARRAA  DDOOSS  DDEEPPUUTTAADDOOSS

COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL – CMADS

REQUERIMENTO Nº                , de 2012.
(Do Sr. Deputado Sarney Filho)

Requer que esta Comissão realize Encontros em
municípios do Vale do Jequitinhonha para discutir
sobre os índices de desmatamento do Bioma Mata
Atlântica.

Senhor Presidente,

A Fundação SOS Mata Atlântica e o INPE - Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais realizaram o Atlas dos Remanescentes Florestais da Mata
Atlântica com os dados de desmatamento referente  ao  período  2010/ 2011.

O Atlas dos Remanescentes Florestais da Mata Atlântica  traz, além

das estatísticas gerais do bioma, os rankings do desmatamento por Estado e
município, dados da vegetação nativa em bacias hidrográficas e Unidades de
Conservação, mapas e dados de trabalho de campo.

Desta forma,  é fundamental que esta Comissão realize  Encontros

em municípios do Vale do Jequitinhonha,  onde forem observados os maiores
problemas de desmatamentos, com o objetivo de verificar “in loco” o que tem
causado essa perda de vegetação nativa e reverter a situação.

Ressalto que restam apenas 7,9% da área original da Mata Atlântica

no Brasil e que este é o bioma mais ameaçado do País.

Em face disso, torna-se fundamental que esta Comissão busque

mecanismos para  evitar maiores danos a esse bioma.

Assim solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação do presente

requerimento.

Sala da Comissão, em 17 de maio de 2012.

Deputado SARNEY FILHO - PV/MA

Presidente